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Б соответствии с поручением Правительства Российской 
федерации от 5,01.93 года N АШ-П2-00150 Министерство финансов 
Рф совместно с Министерством внешних" экономически;-; связей Рф, 
Министерством юстиции РФ, Госкомимуществом Рф, Государственным 
таможенным комитетом Рф рассмотрели обращение Российского Союза 
промышленников и предпринимателей по вопросу урегулирования 
текущей задолженности России Японии и сообщают следующее. 

По данном Внешэкономбанка, сумма текущей задолженности перед 
фирмами Японии на 1.02.93 года составила 1,2 млрд. долларов США, 
в том числе просроченная задолженность - 637,6 млн. долларов США. 

Учитывая ограниченные финансовые возможности с транш и 
негосударственный характер возникновения этой категории 
задолженности, Министерство финансов Р'оссийской Федерации 
исходит из того, что определенная часть текущей коммерческой 
задолженности может быть погашена предприятиями и организациями -
должниками. 

Это возможно в нынешних условиях,как благодаря получению ими 
дополнительных средств от экспорта, в том числе в Японию, 
российских товаров, так и благодаря возможности приобретения 
необходимых валютных средств за рубли на в н у трением в алютной 
рынке. "Для этого существуют все необходймыёГ~П1о ^ 
п ре дп осьгл ки. 

Решению данного вопроса способствовало бы также заключение 
межправительственного соглашения о взаимной защите 
капиталовложений. Особенно большое значение имело бы 
предоставление гарантий для японских мелких и средних компаний -
потенциальных инвесторов. 

Кроме того, в целях создания предпосылок решения проблемы и 
обеспечения перевода в нормальное русло торгово - экономических 
отношений с Японией считаем целесообразным предоставление Японией 
финансового кредита на рефинансирование просроченной 
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задолженности аналогичного тому, который был предоставлен 
Внешэкономбанку девятью японскими компаниями через Банк оф 
Токио. 

Предложенные Российским Союзом промышленников и 
предпринимателей варианты погашения текущей задолженности 
заслуживают внимания, однако, по нашему мнению, наиболее 
целесообразным является разработка программы первоочередных мер 
для ликвидации задолженности по просроченным платежам по каждой 
японской фирме, исходя из конкретных условий возникновения 
задолженности. 

В случае невозможности получения указанного кредита 
целесообразно предусмотреть предоставление в зачет долга акций 
тех российских предприятий, с которыми японские компании имеют 
свои проекта сотрудничества. При этом необходимо подготовить для 
каждого инвестора перечень этих акций предприятий < товариществ, 
совместных предприятий ) с указанием суммы полученного кредита и 
оставшейся к погашении доли зтого кредита. 

Что касается продажи японским компаниям прав на концессии на 
территории Российской федерации с последующим направлением 
вырученных средств на погашение долга, то на сегодняшний день 
предоставление иностранным инвесторам прав на разработку и 
освоение возобновляемых и невозобновляемых природных ресурсов и 
проведение хозяйственной деятельности, с в я з а н н о й с использованием 
объектов, находящихся в государственной собственности, но не 
переданных предприятиям, учреждениям, организациям в полное 
хозяйственное ведение, регулируется Законом РСфСР от 4 июля 1991 
года " Об иностранных инвестициях в РСФСР ". Это предоставление 
осуществляется на основании концессионных договоров с 
иностранными инвесторами, которые до принятия Закона Российской 
Федерации о концессиях утверждаются Верховным Советом России. 

Учитывая изложенное,- в России в настоящее время недостаточно 
разработана правовая база, разрешающая продажу иностранным 
компаниям, в том числе японским, прав на концессии на территории 
Российской федерации в увязке с урегулированием проблемы 
задолженности. 

Что касается использования механизма таможенных льгот для 
экспорта в Японию и импорта из нее для аккумулирования валютных 
средств в целях возврата долга, то по мнению Минфина России, 
таможенные пошлины по своей сути являются федеральным налогом и, 
в соответствии с постановлением Правительства РФ "О введении 
экспортного тарифа на отдельные товары, вывозимые с территории 
Российской федерации" от 31 декабря 1991 года N 91 и Указом 
Президента РФ "О частичном изменении порядка обязательной 
продажи части валютной выручки и взимания экспортных пошлин" от 
14 июня 1992 года N 629 отдельные виды товаров по перечни}, 
определенному Правительством РФ, подлежат обложению экспортными 
пошлинами при их вывозе с территории Российской федерации. С 1 
января 1993 года Приказом ГТК РФ от 11 декабря 1992 года N 603 
введены новые ставки экспортных пошлин. 
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Взииание зкспортнах пошлин производится с предприятий, 
поставляютих товары на зкспорт с территории Российской федерации, 
включая предприятия с участием иностранным инвестиций, если иное 
не предусмотрено решениями Правительства рф. 

Что касается уплаты импортным пошлин, то в соответствии с 
Указом Президента РФ от 14.0ь.92 года N 630 e l июля введен 
Временны;?! импортный таможенный тариф Российской Федерации. 

По нашему мнению, все предприятия, объединения и 
организации, в том числе входящие в Российский Союз 
промышленников и предпринимателей 5 осуществляющие 
внешнеэкономическую деятельность» должны находиться в равных 
экономических условиях. Установленный упомянутыми нормативными 
документами порядок взимания экспортных и импортных таможенных 
пошлин обязателен для всех предприятий и организаций на 
территории России. 

Эти средства являются источником доходов федерального 
бюджета , и расходуются прежде всего на обслуживание внешнего 
государственного долга, оплату критического импорта и других 
государственных нужд. 

Таким образом, отказ от применения таможенных пошлин 
отрицательно скажется на возможности государства погашать внешний 
долг. 

С МВЭС РФ (С.Ш.Глаз ь ев), Минюстом Рф (Н.Б.Федоров), 
Госкомимуществом Рф (А.И.Иваненко), ГТК Рф С А.С.Круглое) 
согласовано. 

Минэкономики Р ф (А.А.Нечаев') и РАМСиР (К.Н.Иванов) 
представят свои соображения отдельно. 


